
  

 1 

 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor správních činností 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
 
Č. j. MV-95531-2/SC-2025 

Praha 23. června 2025 
 
 

 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností jako povinný subjekt ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“) 
obdrželo dne 9. 6. 2025 Vaši žádost ze dne 9. 6. 2025 o poskytnutí následujících 
informací. 

Znění dotazu:  

„Mám nový cestovní pas s biometrickými údaji. Úřednice na přepážce mne nebyla 
schopna vysvětlit, jak lze ochránit data z tohoto dokladu. Na jakou dálku je nějaké 
zařízení moje osobní data z pasu stáhnout, eventuelně je zneužít a jak se lze proti 
tomuto chránit. Jaká data jsou elektronicky vedena v pasu. Děkuji za odpověď.“ 

K výše uvedenému dotazu sdělujeme následující. 

Od srpna roku 2021 je vydáván cestovní pas s čipem, který umožňuje bezkontaktní 
čtení a ověřování informací na krátkou vzdálenost.  K přenosu dat mezi datovým 
nosičem obsaženým v cestovním pasu a dalším zařízením může dojít pouze 
z bezprostřední blízkosti na vzdálenost cca do 4 cm.  

Čip v cestovním pasu obsahuje číslo dokladu, kód vydávajícího státu, datum platnosti, 
jméno a příjmení držitele, datum narození, rodné číslo, pohlaví, státní občanství, 
digitální zpracování podoby držitele a otisky jeho prstů. Biometrické údaje uložené na 
zabezpečeném paměťovém médiu znesnadňují možnost padělání dokladu. Otisky 
prstů mohou načíst pouze oprávněné kontrolní orgány na základě speciálního 
přístupového certifikátu, proti běžnému stažení z bezprostřední blízkosti jsou chráněny 
(takto lze načíst pouze fotografii). 

*MVCRX08LPLOM* 
MVCRX08LPLOM 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

I přes vysokou míru ochrany je však důležité si pas chránit před zneužitím  
a poškozením. Čip, který je obsažen uvnitř datové stránky pasu, je citlivým 
elektronickým zařízením, a proto je nutné cestovní pas chránit před mechanickými, 
tepelnými a chemickými vlivy, které snižují životnost datové stránky, ale i proti 
neoprávněnému stažení údajů z bezprostřední blízkosti. 

Cestovní pas se nesmí vystavovat: 

• extrémnímu mechanickému namáhání (ohýbání, torze, údery apod.), 
extrémnímu působení světla, kapalin, agresivních plynů, chemikálií, jako jsou 
např. změkčovače nebo extrémní vlhkosti, 

• intenzivnímu slunečnímu záření a UV radiaci. Vysoké teploty poškozují datovou 
stránku a silné světlo a UV záření urychlují stárnutí materiálu,  
ze kterého je datová stránka vyrobena. 

Cestovní pas by měl být vždy nošen ve vhodném obalu, který chrání cestovní pas před 
uvedenými negativními vlivy. Dále doporučujeme chránit údaje v dokladech tím, že 
omezíte jejich sdílení s neoprávněnými osobami, ale i kopírování, případně kopie 
uchováváte pouze na nezbytně nutnou dobu a účel.  

Požadované informace Vám poskytujeme v souladu s Vaším požadavkem 
elektronickou formou zasláním na výše uvedenou e-mailovou adresu.  

Za poskytnutí informací není účtována žádná úhrada. 


